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P15 體育

今年的香港國際賽事已定於下月14日在
沙田馬場舉行，而作為國際賽活動之

一的國際騎師邀請賽，則會在國際賽事前
的星期三，即下月10日在谷草上演。國際
騎師錦標賽於1998年首辦，至2000年前
都會有14位騎師參加，踏入2001年起則
改為12個參賽名額。

港隊近8屆贏6冠

翻查歷史，馬會一般在每屆賽事都會
邀請約八名外國騎師參賽，而香港本土騎
師，以至以香港為策騎基地的好手取得的
香港代表名額，則由2至4人不等，也有因
為一些特別情況，更曾出現合共6位本港

代表參賽的例子。
細看近屆賽事，過去8屆之中，香港

代表合共贏得6屆冠軍，當中潘頓便曾在
2017、2020及2021三屆賽事中稱霸，而
港將何澤堯則是2023年冠軍。值得一提，
Vincent更已經連續7年取得香港的代表資
格，絕對是現今香港華將「一哥」。
不過，今年二月初遭逢墮馬意外，休

戰多月直到今季才復出的他，今季要保住
代表香港資格，將面臨強大挑戰。何澤堯
現時累積8W，在華將中排名次席，僅次於
9W的小將黃智弘，只是由於按現時國際騎
師邀請賽的規則，見習騎師並不符合參賽
資格，因此Vincent現時仍是最有機會代表

香港出賽之人。當然，他也必須頂住包括
周俊樂、潘明輝及蔡明紹等華將師兄弟的
挑戰，當中已經連贏5個賽日來勢洶洶的
「火車潘」，今晚便有5駒列陣，諸如剛
接手沈廐的「好節拍」出戰第 8場三班
1200米，也具有不俗勝望。假如潘明輝能
再添勝仗，將令這場「國際賽資格大戰」
風起雲湧。

霍宏聲勢搶OK哥資格

另外，其餘一席則會落在騎師榜次席
好手身上，過去兩季這個名額均由「OK
哥」布文取得（2023年退賽），但今季形勢
有變，目前霍宏聲正以15場勝仗排在「一
哥」潘頓之後，相反布文則只得13W排在
季席，加上有12場頭馬在手的巴度及田泰
安也是虎視眈眈，最終兩個名額花落誰
家，將會鬥到下周三結束，才有分曉。

今季騎師排名榜
騎師
潘頓**
霍宏聲
布文
巴度
田泰安
希威森

**已有參賽資格
（截至11月15日、只列前6名）

冠軍
37
15
13
12
11
9

亞軍
20
7
15
6
8
12

浪琴國際騎師錦標賽今年將會安排在
下月10日的周三谷草夜賽上演，香港賽馬
會早前已率先公布包括以衛冕身份參賽的
法國名將巴米高在內的9位世界級騎師邀

請名單，再加上上季香港冠軍騎師潘頓合共10人。至於賽事最後兩個名
額，馬會將根據下周三（26日）夜賽後，按成績選出一位本地培訓騎師
以及潘頓以外的一位騎師榜排行較前列好手代表香港；究竟本地「一哥」
何澤堯（Vincent）能否頂住包括「火車」潘明輝等師兄弟追趕，連續第
八屆取得出賽資格？在未來三個賽馬日將會受到重大挑戰。

09年冠軍李慕華相隔7年再訪港參賽

今季本地騎師排名榜
騎師

黃智弘@
何澤堯
周俊樂
潘明輝
蔡明紹
梁家俊
黃寶妮@
鍾易禮

（截至11月15日、只列前8名）
@見習生不符國際騎師賽參賽資格

勝出場次
9
8
7
7
7
6
6
6

亞軍
5
11
14
11
5
10
5
2

近八屆香港代表名單
年份
2024
2023

2022

2021

2020

2019
2018
2017
*補選出賽 #為該屆冠軍

騎師
何澤堯 潘頓 田泰安 布文
何澤堯# 潘頓 希威森* 田泰安
何澤堯 潘頓 蘇兆輝# 蔡明紹

梁家俊* 希威森*
何澤堯 潘頓# 巴度 莫雷拉
何澤堯 潘頓# 巴度 田泰安

郭能 莫雷拉
何澤堯 潘頓 田泰安# 莫雷拉
何澤堯 潘頓 潘明輝 田泰安
潘頓# 莫雷拉 田泰安 梁家俊

法國籍好手李慕華已獲邀於12月10日代
表日本在跑馬地出戰浪琴國際騎師錦標賽，今
次是他繼2018年與另一日本代表武豊一同競
逐後，七年來首次亮相此賽。
現年46歲的李慕華年內成績甚佳，至今

已勝出合共119場頭馬，由於亞軍數目較少，
他目前在日本中央競馬會騎師排名榜上暫時僅
居於榜首的日本本土騎師戶崎圭太（119場頭
馬）之後。李慕華希望他在日本的旺勢能延續
至跑馬地。今年將會是他第7度在國際騎師錦
標賽中亮相，他於2008年首次參與國際騎師
錦標賽獲得亞軍，翌年於2009年國際騎師錦
標賽中，他與另外兩位歐洲好手莫雅及莫狄共

享國際騎師錦標賽冠軍殊榮。
他說：「每次在跑馬地策騎的時光都很特

別，也是令人期待的挑戰。在如此具標誌性的
馬場出賽，會推動我們交出最佳表現。能與眾
多優秀的騎師一同入選參賽，並代表日本這個
賽馬水平最高的國家之一，我感到非常榮
幸。」
李慕華於2015年獲日本中央競馬會發出

騎師牌照，其後移師日本作為策騎基地，迄今
不僅創下多項日本馬壇紀錄，更已晉身世界馬
壇的前列騎師之一。他曾在多個賽馬地區揚威
一級賽，證明自己是同代騎師中成就最卓越的
其中一位。

■李慕華（前排右一）在2009年成為國
際騎師賽三位冠軍之一。 圖：HKJC

一哥何澤堯
抗火車追趕

國際騎師賽剩兩張入場券

■潘明輝連續5個
賽日贏馬，氣勢
強勁。 資料圖片

■何澤堯前年策「好
友心得」贏得國際騎
師錦標賽冠軍。

圖：HKJC

■何澤堯在2023年稱霸國際騎
師錦標賽。 圖：HKJC




