



■潘明輝連續5個賽日贏馬，氣勢強勁。資料圖片



浪琴國際騎師錦標賽今年將會安排在下月10日的周三谷草夜賽上演，香港賽馬會早前已率先公布包括以衛冕身份參賽的法國名將巴米高在內的9位世界級騎師邀請名單，再加上上季香港冠軍騎師潘頓合共10人。至於賽事最後兩個名額，馬會將根據下周三(26日)夜賽後，按成績選出一位本地培訓騎師以及潘頓以外的一位騎師榜排行較前列好手代表香港；究竟本地「一哥」何澤堯(Vincent)能否頂住包括「火車」潘明輝等師兄弟追趕，連續第八屆取得出賽資格？在未來三個賽馬日將會受到重大挑戰。



■何澤堯前年策「好友心得」贏得國際騎師錦標賽冠軍。

圖：HKJC

國際騎師賽剩兩張入場券

一哥何澤堯 抗火車追趕

今年的香港國際賽事已定於下月14日在沙田馬場舉行，而作為國際賽活動之一的國際騎師邀請賽，則會在國際賽事前的星期三，即下月10日在谷草上演。國際騎師錦標賽於1998年首辦，至2000年前都會有14位騎師參加，踏入2001年起則改為12個參賽名額。

港隊近8屆贏6冠

翻查歷史，馬會一般在每屆賽事都會邀請約八名外國騎師參賽，而香港本土騎師，以以香港為策騎基地的好手取得的香港代表名額，則由2至4人不等，也有因為一些特別情況，更曾出現合共6位本港

代表參賽的例子。

細看近屆賽事，過去8屆之中，香港代表合共贏得6屆冠軍，當中潘頓便曾在2017、2020及2021三屆賽事中稱霸，而港將何澤堯則是2023年冠軍。值得一提，Vincent更已經連續7年取得香港的代表資格，絕對是現今香港華將「一哥」。

不過，今年二月初遭逢墮馬意外，休戰多月直到今季才復出的他，今季要保住代表香港資格，將面臨強大挑戰。何澤堯現時累積8W，在華將中排名次席，僅次於9W的小將黃智弘，只是由於按現時國際騎師邀請賽的規則，見習騎師並不符合參賽資格，因此Vincent現時仍是最有機會代表

香港出賽之人。當然，他也必須頂住包括周俊樂、潘明輝及蔡明紹等華將師兄弟的挑戰，當中已經連贏5個賽日來勢洶洶的「火車潘」，今晚便有5駒列陣，諸如剛接手沈廡的「好節拍」出戰第8場三班1200米，也具有不俗勝望。假如潘明輝能再添勝仗，將令這場「國際賽資格大戰」風起雲湧。

霍宏聲勢搶OK哥資格

另外，其餘一席則會落在騎師榜次席好手身上，過去兩季這個名額均由「OK哥」布文取得(2023年退賽)，但今季形勢有變，目前霍宏聲正以15場勝仗排在「一哥」潘頓之後，相反布文則只得13W排在季席，加上有12場頭馬在手的巴度及田泰安也是虎視眈眈，最終兩個名額花落誰家，將會鬥到下周結束，才有分曉。

近八屆香港代表名單

年份	騎師
2024	何澤堯 潘頓 田泰安 布文
2023	何澤堯# 潘頓 希威森* 田泰安
2022	何澤堯 潘頓 蘇兆輝# 蔡明紹 梁家俊* 希威森*
2021	何澤堯 潘頓# 巴度 莫雷拉
2020	何澤堯 潘頓# 巴度 田泰安 郭能 莫雷拉
2019	何澤堯 潘頓 田泰安# 莫雷拉
2018	何澤堯 潘頓 潘明輝 田泰安
2017	潘頓# 莫雷拉 田泰安 梁家俊

*補選出賽 #為該屆冠軍

今季本地騎師排名榜

騎師	勝出場次	亞軍
黃智弘@	9	5
何澤堯	8	11
周俊樂	7	14
潘明輝	7	11
蔡明紹	7	5
梁家俊	6	10
黃寶妮@	6	5
鍾易禮	6	2

(截至11月15日、只列前8名)

@見習生不符國際騎師賽參賽資格

今季騎師排名榜

騎師	冠軍	亞軍
潘頓**	37	20
霍宏聲	15	7
布文	13	15
巴度	12	6
田泰安	11	8
希威森	9	12

**已有參賽資格

(截至11月15日、只列前6名)

09年冠軍李慕華相隔7年再訪港參賽



■李慕華(前排右一)在2009年成為國際騎師賽三位冠軍之一。圖：HKJC

法國籍好手李慕華已獲邀於12月10日代表日本在跑馬地出戰浪琴國際騎師錦標賽，今次是他繼2018年與另一日本代表武豐一同競逐後，七年來首次亮相此賽。

現年46歲的李慕華年內成績甚佳，至今已勝出合共119場頭馬，由於亞軍數目較少，他目前在日本中央競馬會騎師排名榜上暫時僅居於榜首的日本本土騎師戶崎圭太(119場頭馬)之後。李慕華希望他在日本的旺勢能延續至跑馬地。今年將會是他第7度在國際騎師錦標賽中亮相，他於2008年首次參與國際騎師錦標賽獲得亞軍，翌年於2009年國際騎師錦標賽中，他與另外兩位歐洲好手莫雅及莫狄共

享國際騎師錦標賽冠軍殊榮。

他說：「每次在跑馬地策騎的時光都很特別，也是令人期待的挑戰。在如此具標誌性的馬場出賽，會推動我們交出最佳表現。能與眾多優秀的騎師一同入選參賽，並代表日本這個賽馬水平最高的國家之一，我感到非常榮幸。」

李慕華於2015年獲日本中央競馬會發出騎師牌照，其後移師日本作為策騎基地，迄今不僅創下多項日本馬壇紀錄，更已晉身世界馬壇的前列騎師之一。他曾在多個賽馬地區揚威一級賽，證明自己是同代騎師中成就最卓越的其中一位。